Assinado Digitalmente por: JONATHAS JACQUES RODRIGUES FERREIRA: 34445870234 Cargo; Secret?rio de Infraestrutura Data: 24/05/2023 16:23





AUTUAÇÃO

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO № 2023.05.19.01

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES SEM MOTORISTAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO/SIDU DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE

Hoje, nesta cidade, na sala da **SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO.**, autuo a petição que adiante se vê, do que, para constar, lavrei este termo.

Pacajus/CE, 19 DE MAIO de 2023

JONATHAS JACQUES RODRIGUES FERREIRA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO.



Assinado Digitalmente por: JONATHAS JACQUES RODRIGUES FERREIRA: 34445870234 Cargo; Secret?rio de Infraestrutura Data: 24/05/2023 16:23



PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO № 2023.05.19.01

O(A) Ordenador(a) de Despesas da SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO. da Prefeitura Municipal de Pacajus, consoante autorização da Sr(a). Ordenador(a) de Despesas da SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO., vem abrir o presente processo de dispensa de licitação para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES SEM MOTORISTAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO/SIDU DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A presente dispensa de licitação tem como fundamento o art. 24, inciso XVII, e o parágrafo único, do art. 26, da Lei nº 8666/93 e suas alterações posteriores.

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

A Secretaria de Infraestrutura, necessita para a consecução de suas atividades meio e finalísticas promover o deslocamento de servidores e terceiros a ela vinculados. Para tanto, fazem uso de serviços de locação de veículos automotores, visto que a frota própria se apresenta insuficiente ou inexistente.

JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Procedeu-se com a consulta de preços junto a algumas empresas em condições de atender a presente necessidade e, conciliando a questão da melhor oferta, da regularidade jurídica, fiscal e previdenciária, a escolha recaiu sobre a(s) empresa(s) V3S SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA, com sede RUA EMÍLIA DE CASTRO E SOUSA, Nº 1035, COAÇU, FORTALEZA- 60.872-140 inscrita no CNPJ/CPF nº 21.610.917/0001-88, pelo total de R\$ 17.400,00 (DEZESSTE MIL E QUATROCENTOS REAIS)

A(s) proposta(s) apresentada(s), com prazo de validade de 60 (sessenta) dias, no valor global de R\$ 17.400,00 (DEZESSTE MIL E QUATROCENTOS REAIS), estando perfeitamente coerente com a realidade de mercado.

Pacajus/CE, 19 DE MAIO de 2023

JONATHAS JACQUES RODRIGUES FERREIRA
Ordenador(a) de Despesas da
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO
URBANO











AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2023.05.19.01

O Ordenador de Despesas da SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO, da **PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS** torna público que se realizou **DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2023.05.19.01-DL**, que tem por **objeto** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO / SIDU DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE, na Sede da Prefeitura Municipal de Pacajus.

Pacajus/CE, 26 DE MAIO de 2023

JONATHAS JACQUES RODRIGUES FERREIRA
Ordenador de Despesas da
SECRECRETARIA DE AGRICULTURA, DESENVOLVIMENTO
URBANO









TERMO DE RATIFICAÇÃO



O Ordenador de Despesas da SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO., no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que determina o inciso XVII do art. 24 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, considerando o que consta do presente processo administrativo de dispensa de licitação no 2023.05.19.01, vem RATIFICAR a declaração de dispensa de licitação para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO / SIDU DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE, determinando que se proceda a publicação do devido extrato.

Pacajus/CE, 26 DE MAIO de 2023

JONATHAS JACQUES RODRIGUES FERREIRA
Ordenador de Despesas da
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO
URBANO









DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Ordenador de Despesas da SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO. do Município de Pacajus, considerando tudo o que consta do Processo Administrativo de Dispensa de Licitação nº 2023.05.19.01, vem emitir a presente declaração de dispensa de licitação, amparada no inciso XVII do artigo 24, da Lei nº 8.666/93, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO / SIDU DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE. O valor da execução importa no valor de R\$ 17.400,00 (DEZESSETE MIL E QUATROCENTOS REAIS)

Assim, nos termos do inciso XVII, do artigo 24 da Lei nº 8.666/93, vem comunicar ao Sr. Ordenador de Despesas da SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO. de Pacajus/CE, da presente declaração, para que proceda, se de acordo, a devida ratificação.

Pacajus/CE, 26 DE MAIO de 2023

JONATHAS JACQUES RODRIGUES FERREIRA
Ordenador(a) de Despesas da
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO
URBANO







EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2023.05.19.01

O Ordenador de Despesas da SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO. da Prefeitura Municipal de Pacajus, em cumprimento à ratificação procedida pelo Sr. Ordenador de Despesas da SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO., faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação a seguir:

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO / SIDU DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE

CONTRATADA(S): CONSTRUTORA COMAR LTDA, CNPJ 09.247.224/0001-77

VALOR GLOBAL: R\$ 17.400,00 (DEZESSETE MIL E QUATROCENTOS REAIS)

FUNDAMENTO LEGAL: Inciso XVII, do artigo 24, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Pacajus/CE, 26 DE MAIO de 2023

JONATHAS JACQUES RODRIGUES FERREIRA
Ordenador de Despesas da
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO
URBANO



